
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 149                                               del 07/09/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI PROLUNGAMENTO TEMPO SCUOLA 

PRIMARIA E POST SCUOLA PER SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA. ANNO 

SCOLASTICO 2016/2017           

CIG:ZF31A6531D 

Premesso che: 

con deliberazione di Giunta Comunale n 54 del 18 maggio 2016 veniva dato mandato alla 

sottoscritta, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali, di avviare la 

procedure di gara per l'affidamento a terzi dei servizi di prolungamento del tempo scuola per le 

classi a modulo della scuola primaria e di post scuola per gli alunni della scuola primaria e per i 

bambini della scuola dell’infanzia e per l’anno scolastico 2016/2017, riservando la medesima: 

- alle cooperative iscritte all’albo delle cooperative sociali della Regione Piemonte, sezione A, come 

previsto dall’art. 2 c. 2 a) della L.R. 18/94; 

- ai soggetti di cui agli artt. 10 e 11 della L.R. 1/2004, che abbiano tra le finalità istituzionali lo 

svolgimento di attività in ambito socio-educativo. 

 

Con la citata deliberazione venivano, altresì, forniti i seguenti indirizzi di massima: 

a) affidabilità dei partecipanti; 

b) esperienza maturata in servizi analoghi a quelli di cui trattasi; 

c) durata dell’appalto: un anno scolastico; 

d) criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa. 

Con propria determinazione n. 135 del 20/07/2016, in conformità ai suddetti indirizzi, veniva 

indetta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la selezione relativa 

all’affidamento del servizio di prolungamento del tempo scuola per le classi a tempo modulare 

della scuola primaria e del servizio di post scuola per gli alunni della scuola primaria e per i 

bambini della scuola dell'infanzia, per l’anno scolastico 2016/2017, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, con invito ad almeno numero 5 soggetti rientranti: 

 tra le cooperative iscritte all’Albo delle cooperative sociali della Regione Piemonte, sezione A, di 

cui all’art. 2 c. 2a) della L.R. 18/94; 

 tra i soggetti di cui agli artt. 10 e 11 della L.R. 1/2004, che abbiano tra le finalità istituzionali lo 

svolgimento di attività in ambito socio-educativo. 

 

 



Con la citata determinazione si dava atto che, trattandosi di affidamento di servizio di importo 
inferiore a € 40.000,00 non era necessario avvalersi della Centrale Unica di Committenza ai sensi 
dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, sulla base del quale le stazioni appaltanti, fermo 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle  disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro. 
 
 

Dato atto che la durata contrattuale veniva prevista per l’anno scolastico 2016/2017  e che tra le 

condizioni di gara si stabiliva di procedere ad aggiudicazione pur in presenza di una sola offerta 

purché valida ed ammissibile. 

 
Dato atto che le lettere di invito sono state inviate alle seguenti ditte operanti nel settore: 
 
Cooperativa 3e60  C.so Vinzaglio, 5 10121 Torino  
Cooperativa Altrochè  Via Marconi Guglielmo, 44b 10091 Alpignano TO 
Cooperativa Progest  Corso Francia, 122, 10093 Collegno TO 
Cooperativa San Donato Via Gaglianico, 22, 10146 Torino 
Cooperativa La Valdocco Via le Chiuse, 59, 10144 Torino 
 
 
e che nel termine delle ore 11,00 del 12/08/2016, a fronte delle cinque richieste di partecipazione, 
è pervenuta un’unica offerta da parte della Cooperativa Sociale 3e60, con sede in C.so Vinzaglio, 5 
– 10121 Torino – P.I. 09126720011 – prot. 4546 del 03/08/2016. 
 
Dato atto che la commissione di gara, formata dal Responsabile dell'Area Amministrativa, in qualità 
di Presidente e da due testimoni, dipendenti del Comune: il Sig. Filiti Renato, Responsabile 
dell'Area Finanziaria e la D.ssa Campo Margherita – Istruttore Amministrativo ha reso il verbale di 
aggiudicazione nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale con le 
seguenti risultanze finali: 
 

a) Progetto tecnico-qualitativo: 32/40 punti: 
 
1. QUALITA' DELLE ATTIVITA' LUDICO/RICREATIVE PROPOSTE: PUNTI 10; 

 

2. FORNITURA MATERIALE DIDATTICO: PUNTI 4; 
 

3. MODALITA' DI VERIFICA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO: PUNTI 4; 

 
4. CURRICULUM DEGLI OPERATORI: PUNTI 5; 

 
5. PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE: PUNTI 0; 

 

6. CURRICULUM DEL RESPONSABILE/ COORDINATORE: PUNTI 6; 

 

7. CONTENIMENTO DEL TURN-OVER DEL PERSONALE: PUNTI 3. 

 
b) Offerta economica: 40/60 punti. 
 
Punteggio totale: 72/100 
 
 
Accertata la regolarità dell’aggiudicazione e delle operazioni di gara come risultanti dal suddetto 
verbale e dalla documentazione connessa. 



 
Precisato che la verifica dei requisiti di capacità morale e professionale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, è in corso di svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace 
dopo la verifica della sussistenza in capo alla cooperativa. 
 
Ritenuto, quindi, di aggiudicare alla Cooperativa 3e60 , con sede in C.so Vinzaglio, 5 – 10121 
Torino – P.I. 09126720011 – i servizi integrativi scolastici di post scuola per gli alunni della scuola 
dell’infanzia e primaria statale di Givoletto e il servizio di prolungamento tempo scuola per la scuola 
primaria di Givoletto, per l’anno scolastico 2016/2017, al prezzo orario di € 17,41, per l'importo 
complessivo di € 21.605,42 oltre IVA, e quindi per complessivi € 26.358,61 ritenuto congruo in 
relazione agli obblighi, condizioni e termini  statabiliti nel capitolato speciale d’appalto disciplinante 
il servizio, approvato con la citata propria determinazione n. 135 del 20/07/2016. 
 
Dato atto che la stipula del contratto verrà disposta secondo gli usi commerciali inviando mediante 
Pec, l'accettazione dell’offerta con l'indicazione, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, 
dell’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa nonché il CIG assegnato al servizio affidato, nel 
rispetto delle modalità di cui all'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e delle condizioni previste 
dal citato capitolato speciale d’appalto. 
 
Rilevata la propria competenza in qualità di responsabile dell'Area Amministrativa/Affari Generali, 
come nominata con decreto sindacale n. 3 del 16.03.2016. 
 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

2. Di aggiudicare, per quanto premesso, alla Cooperativa 3e60 , con sede in C.so Vinzaglio, 5 

– 10121 Torino – P.I. 09126720011 – i servizi integrativi scolastici di post scuola per gli 

alunni della scuola dell’infanzia e primaria statale di Givoletto e il servizio di prolungamento 

tempo scuola per la scuola primaria di Givoletto, per l’anno scolastico 2016/2017 al prezzo 

orario di € 17,41, per l'importo complessivo di € 21.605,42 oltre IVA, e quindi per 

complessivi € 26.358,61 ritenuto congruo in relazione agli obblighi, condizioni e termini  

statabiliti nel capitolato speciale d’appalto disciplinante il servizio, approvato con la citata 

propria determinazione n. 135 del 20/07/2016. 

3. Di impegnare la spesa lorda complessiva derivante dal presente provvedimento di € 

26.358,61   (iva 22% inclusa)), come segue: 

 Anno 2016 per l'importo di € 9.711,06, ai fondi del programma 04.06.1del bilancio 2016. 

 Anno 2017 per l'importo di € 16.647,54 ai fondi del programma  04.06.1 del bilancio 

Pluriennale 2016/2018. 

 
 

4. Di stipulare secondo gli usi commerciali il relativo contratto, inviando mediante Pec, 

l'accettazione della proposta con l'indicazione, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, 

dell’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa nonché il CIG assegnato al servizio 

affidato, nel rispetto delle modalità di cui all'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e delle 

condizioni previste dal citato capitolato speciale d’appalto. 



 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 

internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, come 

modificato dal D. Lgs. 97/2016. 

 

6. La presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 
 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 
procedimento è la D.ssa Stefania Guiffre, Responsabile dell'Area Amministrativa/Affari Generali. 
 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Guiffre Dr.ssa Stefania 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 07/09/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Guiffre Dr.ssa Stefania 

 



 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 07/09/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 04.06.1- bilancio anno 2016 e 2017. 

Givoletto, 07/09/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il-----  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ------ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

_______ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 28/09/2016 fino al 13/10/2016.  

 

Givoletto, li 28/09/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  28/09/2016 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


